Bielsko oppidum uenimus, ubi Nicolaum Radouuil Palatinum Vilnensem offendi, cui iam antea Cæsaris literas reddideram: qui etsi antea me equo gradario, duobus que alijs pro uehiculo donauerat, castratum tamen & bonum iam denuò equum dono dedit: obtrusitq̃ præterea aureos aliquot Hungaricales, adhortando ut ex his annulum mihi fieri curarem, quo induto, quotidieq̃ inspecto, sui facilius, & præsertim apud Cæsarem recordarer. Ex Bielsko in Briesti castrum, cum oppido ligneo, ad fluuium Buh, in quem Muchauetz illabatur,

Lamas oppidum: ubi Lithuania relicta,

Polonię primum oppidum Partzovu ingressus, supra quod non ita longo interuallo Iasonica fluuiolus labitur, Lithuaniamque à Polonia dirimit. post

Lublin, 9. miliar.

Rubin,

Vrsendoff,

Sauuichost, ad traiectum Istulæ.

Sandomir ciuitatem cum castro, ad Istulam sitam, distantemq̃ à Lublin 18. miliar.

*Vincosfen*

*Best Brestansko epatg.*

Poloniza, ad fluuium Czerna: in quo nobilissimi pisces, quos uulgo Lachs appellant, capiuntur.

Ciuitatem nouā Cortzin appellatā, oppidum cū castro murato.

Prostvuitza, ubi optima ceruisia coquitur, indeq̃

Cracouiam, caput regni, sedem Regalem, ad Istulam sitam, 18. miliar. à Sandomir distantem, urbem inquam clericorum, studiosorum atq̃ mercatorum frequentia celebrem, peruenimus: ex qua, à Rege ipso, cui opera mea grata erat, munere accepto, honestissime fui dimissus. rectaq̃

Lipouuetz sub castrum, Sacerdotum aliquid grauius delinquentium carcerem:

Inde' que 3. miliar. Ofuentzin, Silesiæ quidem oppidum, Polonica tamē ditionis, ad Istulā situm: quo loco Sola fluuius ex montibus, qui Silesiam ab Hungaria diuidunt, decurrens, Istulam ingreditur. Non longè sub eodem oppido Preysla fluuius ex alia parte Istulæ, Silesiam à Polonica & Bohemica ditione dirimit, Istulam quoque influit.

Peczina, Ger. Ples, principatū in Silesia Bohemice ditionis, 3. mil.

Strumen, Ger. Schvartzvuaesser, 2. miliar.

Freystaetl, Ducum Teschinensium oppidum, quod Elfa fluuius præterlabitur, qui in Oderam exoneratur.

Morauia dein Ostraua oppidum, quod Ostravuitza fluuius alluit, Silesiamq̃ à Morauia diuidit.

Itschin, Ger. Titzein oppidum, quatuor miliar.

Hranitza, Ger. Vueissenkirchen oppidum, quod Betvuna fluuius præterlabitur, 1. miliar.

Lipnik, 1. miliar. unde cum Vuistriciam 2. miliar. rectā contendētes, fortè ex quodam colle Nicolaus Czaplitz, eius prouincię nobilis, sibi nos obuios conspexisset, mox pixide arrepta, ad cōflictum se quodammodo cum duobus comitibus præparabat. Qua re e- quidem non temeritatem hominis, sed ebrietatem potius animaduerteram: ac continuo seruatoribus mandaueram, ut ei nobis occurrenti media uia cederent. Sed ille hoc humanitatis officio neglecto, in altam niuem se coniecerat, nosq̃ prætereuntes torue intuebatur: seruosq̃ à tergo cum uehiculis sequentes, ad hoc ipsum genus officij, quod illi præstare haudquaquam poterant, cogebat: strictoq̃ gladio minabatur. Ea re exorto utrinq̃ clamore, factoque seruorum qui post erant concursu, ipse mox telo balistæ læsus, equus pariter uulneratus sub eo conciderat. Postea cum Moscis Oratoribus iter institutū profecutus, ueni Olmutzium, quò ille quoq̃ saucius peruenerat: statimq̃ ueluti eius regionis incola notus, turba hominū (qui in fodendis aggerendisq̃ piscinis operam locant) collecta, ulcisci sese uolebat. Cuius ego tamen conatus maturo consilio repressi, ac intercepti. Ex Olmutzio,

Bischovu

Bischovu oppidulum, 4. miliar.

Niklsburg, 4. miliar. arcem splendidam, cum oppido. quod et si uno miliari ultra Teyam fluuium, qui multis in locis Austriam à Morauia dirimit, situm est, Morauia tamen adiacet, eiusque ditioni subiecta est.

Austriæ inde oppidulum Mistlbach, 3. miliar.

Vlrichskirchen, 3. miliar.

Viennam, ad Danubium sitam urbem, à multis scriptoribus celebratam, tribus pariter miliaribus confectis peruenimus: quod equidem duo integra uehicularum ex Moscovia usque deduxi.

Ex Vienna, Nouam ciuitatem, 8. miliar. inde que ultra montem Semring, interque Styriae montes Salzburgum usque ueni. Post Oeniponti, in Comitatu Tirolensi oppido, Cæsarem assecutus: cuius Maiestati non solum ea quæ ex mandatis gesseram, grata erant: sed etiam relatio de caeremonijs & consuetudine Moscouitarum, auditu ualde iucunda. Quare etiam Mattheus Cardinalis Salisburgensis, Cæsari admodum charus, Princeps industrius, & in rebus agendis uersatissimus, iocose coram Cæsare protestatus est, ne Cæsar, se absente, reliquum caeremoniarum ex me audiret, cognosceret ue.

Expedito mox ac dimisso à Cæsare Moscorum Oratore, equidem in Hungariam ad Regem Ludouicum, cum sub id tempus institutus Orator fuisset, eundem per Oenum ac Danubium Viennam deduxi: eoque ibi relicto, ipse continuo Pannonium curram conscendi, quo trijugis equabus curru uolitante celerrime ferebar, paucisque horis Budam triginta duobus miliar. perueni. Tantæ autem celeritatis causa est, tam commoda per iusta interualla respiratio equorum, & permutatio. Quarum prima utitur in Pruk, oppidulo ad Leytham fluuium, qui Austriam ab Hungaria diuidit, distatque à Vienna 6. miliar. Secunda in Ouar castro, cum oppidulo, Ger. Altenburg, 5. miliar. Tertia in Iaurino oppido, sedeque Episcopali. Hunc locum Hungari Iurr, Germani uero ab Raba fluuio, qui oppidum alluit, Danubiumque ingreditur, Rab appellant. Hoc quidem in loco, qui ab Ouar 5. miliaribus distat, equos permutant. Quarta, sex infra Iaurinum miliaribus, in pago Cotzi, à quo & uectores currus nomen acceperunt: Cotzique adhuc promiscue appellantur. Vltima in Vuark pago, quinque à Cotzi miliaribus: quod loci equorum soleas, num qui clauis uacillent, aut desint, inspiciunt, currus loraeque farciunt: quibus omnibus refectis, Budam, sedem Regalem, 5. inde miliar. inuehantur.

Bude sede Regia exposita, ac confecta legatione, finitisque Comitibus quæ haud procul ab urbe, ab eo loco quo celebratur, Rakhusch uulgo appellantur, à Rege honestissime dimissus, ad Cæsarem redi: qui proximo Ianuario post, anno scilicet Domini 1519. mortem obiit. Hancque in Hungariam profectioem, quod Moscouitica coniuncta, unoque prope & continuo itinere confecta fuit, adijcere uolui.